SYLLABUS

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Menaxhmentit

Programi: Menaxhimi i Biznesit dhe Ndérmarrésia
Titulli i 1éndés: Mediat sociale dhe ekonomia dixhitale
Niveli: Bacelor

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: 111

Semestri: VI

Numri oréve né javé: 3

Vlera né kredi — ECTS: 4

Koha / lokacioni: UShAF

Mésimdhénési i léndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés:

Kjo 1€nd€ synon t’i pajisé studentét me njohuri t€ strukturuara mbi
konceptet themelore t€ mediave té reja dhe rolin g€ luajné mediat
digjitale né€ shoqériné bashkékohore. Pérmes temave t€ mbéshtetura
né literaturén shkencore, do t€ shqyrtohet evolucioni teknologjik i
mediave digjitale dhe ndikimi i tyre né komunikim, ekonominé
digjitale dhe zhvillimet shoqérore. Programi pérfshin analizén e
audiencave t€ mediave té reja, konceptin e shpérndarjes digjitale
dhe pjes€émarrjes digjitale, si dhe elementét kryesoré t€ e-
commerce, duke pérfshir€ pérkufizimin, zhvillimin, mundésité dhe
modelet e tij.

Njé pjes€ e réndésishme i kushtohet marketingut elektronik dhe
strategjive té tij né mjedisin digjital. Lénda trajton gjithashtu
momentet kyge né€ historin€ e informatikés dhe mediave sociale, me
géllim ofrimin e njé perspektive t€ gjeré mbi proceset e inovacionit
teknologjik dhe ndikimet e tyre né ekonominé digjitale. N& kété
ményré, studentét do t€ fitojné€ afté€siné pér t€ kuptuar, analizuar dhe
aplikuar konceptet e mediave té reja né kontekste t€ ndryshme
profesionale dhe akademike.

Qéllimet e Iéndés:

Objektivi kryesor 1 késaj 1€nde ésht€ t’u ofrojé studentéve njohuri
dhe aftési t& avancuara mbi praktikat mé t&€ mira né pérdorimin e
mediave sociale dhe ekonomisé€ digjitale, duke analizuar ndikimin
e tyre né profitabilitetin e ndérmarrjes, procesin e digjitalizimit té
produkteve dhe zhvillimin e tyre né treg.

Studentét do t&€ njihen gjithashtu me aspektet psikologjike té sjelljes
s¢ konsumatoréve, me q€llim ndértimin e marrédhénieve t&
géndrueshme dhe krijimin e konsumatoréve besniké pérmes
komunikimit efektiv dhe ndérveprimit té¢ vazhdueshém.

Njé theks i1 vecanté vihet né strategjité e pozicionimit t&€ produkteve
dhe shérbimeve, duke shfrytézuar teknologjité moderne té
informacionit pér t€ optimizuar praniné né treg dhe pér té rritur
vlerén e ofert€s s€ ndérmarrjes.
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Rezultatet e pritura té mésim-
nxénies:

Pas pérfundimit t€ 1€nd€s, studentét pritet t€ jen€ n€ gjendje:

1. Shpjegojné konceptet themelore t€ mediave sociale dhe
ekonomisé digjitale, si dhe ndikimin e tyre né profitabilitetin
dhe zhvillimin e produkteve. ECTS: 0.60

2. Analizojné procesin e digjitalizimit t€ produkteve dhe
shérbimeve, duke identifikuar mundésit€ q€ ofrojné
teknologjit€ moderne t€ informacionit. ECTS: 0.60

3. Vlerésojné faktorét psikologjiké g€ ndikojné€ né sjelljen e
konsumatoréve dhe né krijimin e konsumatoréve besniké.
ECTS: 0.60

4. Zhvillojné strategji komunikimi t€ ndérsjellé pér té rritur
ndérveprimin dhe angazhimin e konsumatoréve. ECTS: 0.40

5. Aplikojné teknikat e pozicionimit t€ produkteve dhe
shérbimeve né treg duke pérdorur mjetet dhe platformat
digjitale. ECTS: 0.60

6. Pérdorin mediat sociale dhe mjetet e marketingut digjital pér té
optimizuar pranin€ e ndérmarrjes né tregun e synuar. ECTS:
0.80

7. Integrojné njohurité teorike dhe praktike pér t€ hartuar strategji
inovative qé¢ kombinojné aspektet teknologjike, psikologjike
dhe tregtare t€ biznesit digjital. ECTS: 0.40.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej

Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné/Vizité praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 2 2
Pérgatitja pér detyra projekte 1 5 5
Projekt kursi — Test (planifikim + zbatim) 2 2 4
Detyra té shtépisé 1 2 2
Koha e studimit vetanak té studentit (né 20
biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare né provim 1 10 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 1 2 2
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 100

Metodologjia e mésimdhénies
dhe mésim-nxénies:

Ligjérata do te organizohet duke pas studentin ne gendér, mésimdhénia
do té zhvillohet pérmes ligjératave, ushtrimeve, shembujve praktiké,
interpretimeve individuale e grupore, punimit t€ seminareve,
vlerésimeve periodike, etj. T¢ gjitha kéto do té realizohet né aspektin
teorik dhe praktik duke i prezantuar materialet né formén audio-vizuale
pérmes teknologjis€ elektronike me programet ¢ Windows Office. N&
aspektin teorik do t€ ofrohen njohuri t€ pérgjithshme shkencore,
bazuar né literaturén bashkékohore. Pjesa praktike kryesisht do té
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realizohet pérmes shembujve konkret nga literatura dhe punimeve
studentore, do te dégjohet opinioni i studenteve pér literaturén ge do te
pérdoret, pér ményrén e organizimit te ligjérat€s e cila do te jete
interaktive lidhur me temat e ligjéruara, orientimi ne shtjellimin e
materialit do te diskutohen ne grup - vizite praktike, prezantimi i
studenteve pér Raste studimi, Punime seminari apo Hulumtim.

Metodat e vlerésimit dhe
kriteret e kalueshmérisé:

Metoda e vlerésimit — mbéshtetet ne tri aktivitete — ne baze té té cilave
do te ndértohet nota pérfundimtare:

» Aktivitet dhe Angazhim né mésim...................... max 20 piké (%),
» Hartimi / prezantimi i projektit/punim seminari..max 10 piké (%),
» Provimi final (ose nga dy teste).........ccceerueeneee. max 70 piké (%),

Kriteret e kalueshmérisé - ndérlidhur me aktivitetet e parapara me
metodén e vlerésimit:

1. Aktiviteti dhe Angazhimi né mésim — vlerésohet me 20 piké (%)
nga 100 pikét (%)e mundshme:

o Aktiviteti n€ mésim (10 piké (%)) - nénkupton qé studenti te
jeté aktive dhe i pérfshiré né diskutime interaktive profesor-
studenté, studenté-studenté, duke hapur tema te reja qé jané té
ndérlidhura me léndén, duke dhéné ide, opinione, mendime
kritike me géllim te nxitjes se debatit gjaté ligjératave.

e Angazhimi (10 piké (%)) - nénkupton g€ studenti ti kryej dhe
prezantoj detyrat qé caktohen né€ fund t€ secilés ligjératé dhe
pastaj diskutohen né fillim té ligjérat€s vijuese.

Qéllimi: Nxitja e mendimit kritik dhe zgjidhja kreative e
situatave reale ndérlidhur me problemet e parashtruara - t&
ndérlidhura me mésim-nxénien ne modulin e lendes.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé projekti/punimi seminari -
vlerésohet me 10 piké nga 100 pikét (%) e mundshme,
Brenda semestrit studenti (mund té jeté€ njé grup i studenteve — jo
me shume se 3 student€) duhet té pérgatit nj€ projekt/punim
seminari (Word dhe né PowerPoint), i njéjti punim duhet té
prezantohet gjaté oréve t€ caktuara pér prezantim. Prezantimi do t&
zgjas€ mé sé€ shumti 15 minuta.
Tema e punimit mund t€ propozohet nga profesori dhe nga studenti
— tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga profesori,
dhe e nj€jta duhet t€ jeté ne korrelacion te plot me 1€ndén.
Punimi prezantohet para grupit dhe vlerésohet n€ bazé t€ cilésis€ sé
p€rmbajtjes, analiz€s, kreativitetit dhe aft€sisé pér ta prezantuar

qarte.
Kriteret e vlerésimit te projektit/punimit seminari
Komponenti Pikét (%)
Struktura dhe Q€llimi i punimit 3
Pérmbajtja/shtjellimi i punimit 4
Pérfundimet e nxjerra dhe prezantimi i punimit 3
Gjithsej: 10
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Qéllimi: zhvillimi i aftésive kérkimore, analitike dhe shkencore,
pérmes trajtimit t& njé teme té caktuar né ményré t€ pavarur dhe
akademike - t€ ndérlidhura me mésim-nxénien ne modulin e
Iéndes.

Testi i provimit final, vlerésohet me 70 piké (%) nga 100 pikét
(%) e mundshme,
Brenda semestrit parashihet t€ mbahen dy Teste (2 x 35 piké (%))
pér studentét e angazhuar aktiv me pjesémarrje né ligjérata, testi i
paré€ n€ javén e 7 ose te 8 dhe testi i dyté né fund té ligj€ratave,
studenti e kalon testin nése ka min 18 piké (%), pasi q€ studenti
vlerésohet se ka kaluar testin e par€, atéheré studenti mund t’i
nénshtrohet testit t€ dyt€  studenti ka t&€ drejt ti nénshtrohet
drejtpérdrejt provimit final - me goje ose me shkrim. Studenti do t’i
nénshtrohet testit t€ provimit final, pas pérfundimit t€ ligjératave t&
léndés dhe né afatet e provimeve t€ pé&rcaktuar nga senati i
Universitetit.
Q€llimi i provimit &shté q€ té vlerésohet njohuria, aftésia,
shkathtésia dhe kompetencat e studentit, ndérlidhur me rezultatet e
mésim-nxénies te parapara né materialin e 1€nd€s s€ ligjéruar.
Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet né ményré
individuale nga studenti dhe i njéjti vlerésohet sipas kritereve dhe
pérmban:
> Pyetje objektive me zgjedhje t&€ shuméfishta alternative, t&
nj&jtat do té shfrytézohen pér té vlerésuar aftésité e studentit pér
té ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe materialin e
TENAES. ... 30 piké (%),
> Pyetje subjektive t€ llojit tema pér shpjegim/pérgjigje me
shkrim/detyra - pér t€ cilat vet studenti duhet t€ jete n€ gjendje
té jep pérgjigje nde€rlidhur me materialin e léndés s€ ligj€ruar,
té njéjtat pérgjigje do t€ shfrytézohen pér t€ vlerésuar té
kuptuarit dhe aftésité e studentit pér t€ zbatuar njohurité e
fituara né analiz€, sintez&/vler€sim té problemit....40 piké (%)
Qéllimi i testit: t& vlerésojé pérvetésimin e rezultateve te mésim-
nxénies dhe aft€siné pér t’i zbatuar ato né situata praktike.

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké (%) nga té
gjitha aktivitetet e parapara me metodén e vlerésimit,

Notat né UShAF:
Nota | ECTS/Not | Pérqindja (%) | Pérkufizimi
a

10 A 90 -100 Shkélgyeshém
9 B 80 - 89 Shkélgyeshém
8 C 70 -79 Shumé miré
7 D 60 - 69 Miré
6 E 50-59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém

Mjetet e konkretizimit - T1

Pérdorimi i Smart-tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
PowerPoint, Pérdorimi i platformave dhe mjeteve “on-line” pér té
mbéshtetur komunikimin dhe bashképunimin né ekip, etj.
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Raporti ndérmjet pjesés
teorike dhe praktike té
studimit:

Struktura e kétij moduli €shté ndértuar né bazé té njé balancimi t&
kujdesshém ndérmjet komponentés teorike dhe asaj praktike, me synim
qé t& sigurohet njé pérvojé gjithépérfshirése dhe efektive. Qasja e
integruar synon q€ studentét fillimisht t€ ndértojn€ njé bazé té
géndrueshme konceptuale, pér t’i mund€suar mé pas zbatimin e dijes né
kontekste praktike dhe situata t€ aférta me realitetin profesional.
Né kété drejtim, moduli éshté strukturuar sipas raportit 60% teori dhe
40% praktiké, si vijon:
27 oré (60%) jané té dedikuara pér ligjérata teorike, pérmes té cilave
studentét fitojn€ njohuri mbi konceptet themelore t€ menaxhimit, qasjet
teorike, metodologjité bashkékohore dhe standardet profesionale, té
gjitha t€ reflektuara né pérmbajtjen modulare.
18 oré (40%) jané té orientuara drejt aktiviteteve praktike, duke
pérfshiré:
> Ushtrime né klasé,
Analiza té rasteve konkrete,
Puné né grup dhe zhvillim projektesh simulimi,
Kuize tematike dhe reflektime t€ strukturuara né fushén e
menaxhimit.
Né pérputhje me kété strukturé orésh, edhe shpérndarja e 4 ECTS béhet
n€ ményré proporcionale:
2.4 ECTS (60%) i dedikohen pérmbajtjes teorike, e cila pérqgendrohet
n€ ndértimin e njohurive akademike dhe kuptimit t&€ thell€ té
tematikave t€ menaxhimit.
1.6 ECTS (40%) i dedikohen pérmbajtjes praktike, duke i orientuar
studentét drejt zhvillimit t€ aftésive analitike, praktike dhe té
mendimit kritik pérmes aplikimit t€ koncepteve né raste konkrete.
Kjo ndarje pérfagé€son njé model bashké&kohor t€ integrimit t€ teoris€ me
praktikén dhe synon t€ pérgatis€ studentét né ményré gjithépérfshirése
pér sfidat profesionale né fushén ¢ menaxhimit.

YV YV V

Literatura

Literatura bazé

1. Tim Jordan, 2020, The Digital Economy
A. Loku. & M. Sreten (2023). “Bazat e Marketingut dhe
Digjitalizimi

Literatura shtesé

1. Bill Kovach & Tom Rosentiel - “FLU si té njohésh t€ vértetén né
epokén e mbingarkesés s€ informacionit”

2. Keith Quesenberry, 2018, Social Media Strategy: Marketing,
Adpvertising, and Public Relations in the Consumer Revolution.

Informacion shtesé — Punimi
Shkencor nga profesori i
léndés:

1. A.Loku & E.Masia; Paper; ,,Artificial intelligence in Management
and Enhancement of Kosovo Health Information System”: 2024,
Journal: Academic Journal of Interdisciplinary Studies (AJIS);
ISSN:2281-3993-

Linku i punimit:
https://www.richtmann.org/journal/index.php/ajis/issue/view/354

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré

Prezantimi - njoftimi i studenteve me syllabusin e 1éndés,
Pérshkrimi (prezantimi) i 1€ndés,
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Java e dyté

Koncepti i mediave té reja dhe lidhja e tyre me shoqériné dhe
teknologjiné. Konceptet themelore njohja me konceptet bazé té
mediave té reja

Diskutime interaktive,

Rezultati i pritur 1 & 2

Java e treté

Rritja e mediave té reja, krahasimi mes kapitalizmit
informativ dhe kapitalizmit industrial,

Diskutime interaktive

Rezultati i priturnr. 1,2 & 5

Java e katért

Sfidat aktuale né Sistemin e Informacionit Shéndetésor té
Kosovés, Nevoja pér avancime teknologjike, Asistentét virtualé té
shéndetit dhe telemjekésia, historité dhe sfidat globale té suksesit.
Literatura: A.Loku & E.Malisia, Paper: , Artificial intelligence in
Management and enhancement of Kosovo Health Information System”,
2024. Rezultati i pritur nr. 1, 2, 3 dhe 6

Java e pesté

Audiencat e mediave té reja, Pérdorimi i mediave té reja, koncepti i
shpérndarjes digjitale dhe pjes€émarrjes digjitale,
Diskutime interaktive, Rezultati i pritur nr. 2, 5 dhe 6

Java e gjashté

Perspektiva vendimmarrése ekonomike duke pranuar
ose refuzuar njé risi né teknologji,

Diskutime interaktive,

Rezultati i pritur nr. 1, 2, dhe 6

Java e shtaté

Céshtjet kryesore qé trajtohen né psikologjiné sociale rreth
shoqérisé digjitale, Udh&heqja, njohja, térheqja, funksionet personale
dhe sociale né ekonominé dixhitale

Rezultati i pritur nr. 2, 3, 5, dhe 6

Java e teté

Testi i pare

Java e nénté

Informacioni dhe ekonomia digjitale,
Diskutime interaktive,
Rezultati i pritur nr. 1, 3, 6 dhe 7

Java e dhjeté

Operacioni elektronike (zhvillimi, gjerésia, modelet) dhe
menaxhimi i distribuimit,

Diskutime interaktive

Rezultati i pritur nr. 1, 3, 4 dhe 6

Java e njémbédhjeté

E-commerce (pérkufizimi, zhvillimi, mundé&sité, modelet) Diskutime
interaktive, Literatura:
Rezultati i pritur nr. 2, 6 dhe 7

Java e dymbédhjeté

Marketing Digjital, Diskutime interaktive,
Rezultati i pritur nr. 2, 4, 6 dhe 7

Java e trembédhjeté

Perspektivat e reja, iniciativat dhe implikimet né ekonominé
digjitale, Diskutime interaktive,
Rezultati i pritur nr. 1, 2, 6 dhe 7

Java e katérmbédhjeté

Siguria né Internet, Rishikimet,

Kritika dhe pérgatitja e prezantimit t€ projektit

secili ekip do té keté mundésiné té testojé ideté e tij dhe t€ praktikojé
pjesé t€ prezantimit té tyre né klasé.

Rezultati i pritur nr. 2, 3, 6 dhe 7

Java e pesémbédhjeté

Testi i dyte,
Rezultati i pritur t€ gjithe rezultatet (1 - 7)

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes
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Vijueshméria e rregullt, mbajtja e qetésisé dhe angazhimi aktiv né€ dialog gjaté ligjératave dhe ushtrimeve
Eshté e obligueshme. Gjaté oréve té ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, péshpérimat qé
pengon punén né klasé dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet t€ fiken ose
té vihen né€ heshtje dhe t€ mos pérdoren gjaté kohés s€ ligjératave apo ushtrimeve. Njé nga shenjat se
materiali i 1€nd€s Eshté kuptuar si¢ duhet €shté ndershmeéria gjaté kryerjes s€ detyrave. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés s€ njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet. Nése ka dyshime pér vértetésiné e punés s¢
paragqitur, ligjéruesi ka t€ drejté t'i kérkoj studentit té verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund t€ béhet pérmes:
pérséritjes sé€ punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim tjetér qé€ konsiderohet
i nevojshém nga ligjéruesi.
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